



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2014 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (RF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1.00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)		Até o Bimestre (c)		
				% (b/a)		% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.690.039.500,00	1.690.039.500,00	249.305.831,09	14,75	1.044.818.122,15	61,82	645.221.377,85
RECEITAS CORRENTES	1.469.516.470,00	1.469.516.470,00	233.584.832,92	15,90	1.011.576.476,39	68,84	457.939.993,61
RECEITA TRIBUTÁRIA	569.046.800,00	569.046.800,00	86.137.263,10	15,14	366.129.777,89	64,34	202.917.022,11
Impostos	538.460.000,00	538.460.000,00	82.989.633,69	15,41	343.444.310,84	63,78	195.016.689,16
Taxas	30.586.800,00	30.586.800,00	3.147.629,41	10,29	22.685.467,05	74,17	7.901.332,95
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	63.833.000,00	63.833.000,00	10.016.815,17	15,69	40.061.399,35	62,76	23.771.600,65
Contribuições Sociais	41.574.000,00	41.574.000,00	6.936.100,95	16,68	27.000.703,83	64,95	14.573.296,17
Contribuição de Iluminação Pública	22.259.000,00	22.259.000,00	3.080.714,22	13,84	13.060.695,52	58,68	9.198.304,48
RECEITA PATRIMONIAL	33.061.100,00	33.061.100,00	17.729.344,87	53,63	55.371.145,18	167,48	-22.310.045,18
Receitas Imobiliárias	498.300,00	498.300,00	16.384,00	3,29	61.250,21	12,29	437.049,79
Receitas de Valores Mobiliários	31.795.000,00	31.795.000,00	17.707.027,97	55,69	55.267.534,56	173,82	-23.472.534,56
Receita de Concessões e Permissões	766.800,00	766.800,00	5.932,90	0,77	42.360,41	5,52	724.439,59
Outras Receitas Patrimoniais	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	6.187.300,00	6.187.300,00	498.528,41	8,06	1.964.310,76	31,75	4.222.989,24
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	754.131.470,00	754.131.470,00	108.913.504,67	14,44	473.758.922,20	62,82	280.372.547,80
Transferências Intergovernamentais	727.732.205,00	727.732.205,00	108.530.375,86	14,91	473.037.701,46	65,00	254.694.503,54
Transferências de Instituições Privadas	6.850.512,00	6.850.512,00	310.687,27	4,54	362.577,40	5,29	6.487.934,60
Transferências de Convênios	19.548.753,00	19.548.753,00	72.441,54	0,37	358.643,34	1,83	19.190.109,66
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	43.256.800,00	43.256.800,00	10.289.376,70	23,79	74.290.921,01	171,74	-31.034.121,01
Multas e Juros de Mora	22.535.200,00	22.535.200,00	5.672.691,89	25,17	24.165.986,18	107,24	-1.630.786,18
Indenizações e Restituições	5.880.700,00	5.880.700,00	554.067,14	9,42	5.674.582,20	96,50	206.118,00
Receita da Dívida Ativa	14.472.000,00	14.472.000,00	4.007.142,04	27,69	43.792.696,25	302,60	-29.320.696,25
Receitas Correntes Diversas	368.900,00	368.900,00	55.475,63	15,04	657.656,58	178,28	-288.756,58
RECEITAS DE CAPITAL	220.523.030,00	220.523.030,00	15.720.998,17	7,13	33.241.645,76	15,07	187.281.384,24
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	32.238.578,00	32.238.578,00	13.265.370,70	41,15	19.062.551,10	59,13	13.176.026,90
Operações de Crédito Internas	25.014.578,00	25.014.578,00	13.265.370,70	53,03	19.062.551,10	76,21	5.952.026,90
Operações de Crédito Externas	7.224.000,00	7.224.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.224.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	305.000,00	305.000,00	860,01	0,28	6.977,22	2,29	298.022,78
Alienação de Bens Móveis	152.500,00	152.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	152.500,00
Alienação de Bens Imóveis	152.500,00	152.500,00	860,01	0,56	6.977,22	4,58	145.522,78
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	220.000,00	220.000,00	33.089,94	15,04	144.666,79	65,76	75.333,21
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	187.754.452,00	187.754.452,00	2.271.677,52	1,21	13.504.931,82	7,19	174.249.520,18
Transferências Intergovernamentais	9.594.055,00	9.594.055,00	918.868,08	9,58	11.569.836,66	120,59	-1.975.781,66
Transferências de Instituições Privadas	9.183.680,00	9.183.680,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.183.680,00
Transferências de Convênios	168.976.717,00	168.976.717,00	1.352.808,44	0,80	1.935.095,16	1,15	167.041.621,84
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	5.000,00	5.000,00	150.000,00	3.000,00	522.518,83	10450,38	-517.518,83
Receitas de Capital Diversas	5.000,00	5.000,00	150.000,00	3.000,00	522.518,83	10450,38	-517.518,83
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	130.567.000,00	130.567.000,00	12.561.436,44	9,62	49.120.555,85	37,62	81.446.444,15
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	130.567.000,00	130.567.000,00	12.561.436,44	9,62	49.120.555,85	37,62	81.446.444,15
Contribuições	130.540.000,00	130.540.000,00	12.558.181,17	9,62	49.107.280,21	37,62	81.432.719,79
Outras Receitas Correntes	27.000,00	27.000,00	3.255,27	12,06	13.275,64	49,17	13.724,36
RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.820.606.500,00	1.820.606.500,00	261.867.267,53	14,38	1.093.938.678,00	60,09	726.667.822,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	1.820.606.500,00	1.820.606.500,00	261.867.267,53	14,38	1.093.938.678,00	60,09	726.667.822,00
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	1.820.606.500,00	1.820.606.500,00	261.867.267,53	14,38	1.093.938.678,00	60,09	726.667.822,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (f-g)	
				No Bimestre		Até o Bimestre			
					% (g/f)		% (h/f)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.690.039.500,00	25.150.855,00	1.715.190.355,00	172.342.043,27	1.117.161.144,00	237.227.379,92	834.850.274,51	48,67	880.340.080,49
DESPESAS CORRENTES	1.352.233.793,00	34.330.296,00	1.386.564.089,00	162.331.929,79	970.913.329,54	210.126.036,79	761.834.755,04	54,94	624.729.333,96
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	786.083.856,00	-17.103.879,00	768.979.977,00	126.146.739,07	474.802.735,80	127.954.716,79	465.495.725,16	60,53	303.484.251,84
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	17.838.170,00	-670.000,00	17.168.170,00	0,00	17.128.170,00	2.209.582,99	9.225.260,67	53,73	7.942.909,33
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	548.311.767,00	52.104.175,00	600.415.942,00	36.185.190,72	478.982.423,74	79.961.737,01	287.113.769,21	47,82	313.302.172,79
DESPESAS DE CAPITAL	337.157.802,00	-9.179.441,00	327.978.361,00	10.010.113,48	146.247.814,46	27.101.343,13	73.015.519,47	22,26	254.962.841,53
INVESTIMENTOS	311.576.301,00	-8.709.441,00	302.866.860,00	10.010.113,48	121.136.814,46	23.586.283,25	56.726.349,34	18,73	246.140.510,66
INVERSÕES FINANCEIRAS	501,00	0,00	501,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	501,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	25.581.000,00	-470.000,00	25.111.000,00	0,00	25.111.000,00	3.515.059,88	16.289.170,13	64,87	8.821.829,87
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	-	10.000,00	-	-	-	-	0,00	10.000,00
RESERVA DO RPPS	637.905,00	-	637.905,00	-	-	-	-	0,00	637.905,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	130.567.000,00	-4.300.000,00	126.267.000,00	527.177,16	75.184.613,34	12.558.223,01	49.107.649,34	38,89	77.159.350,66
DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	130.567.000,00	-4.300.000,00	126.267.000,00	527.177,16	75.184.613,34	12.558.223,01	49.107.649,34	38,89	77.159.350,66
Pessoal e Encargos Sociais	120.527.000,00	-1.500.000,00	119.027.000,00	527.177,16	75.184.613,34	12.558.223,01	49.107.649,34	41,26	69.919.350,66
Outras Despesas Correntes	10.040.000,00	-2.800.000,00	7.240.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.240.000,00
DESPESAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.820.606.500,00	20.850.855,00	1.841.457.355,00	172.869.220,43	1.192.345.757,34	249.785.602,93	883.957.923,85	48,00	957.499.431,15
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	1.820.606.500,00	20.850.855,00	1.841.457.355,00	172.869.220,43	1.192.345.757,34	249.785.602,93	883.957.923,85	48,00	957.499.431,15
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	209.980.754,15	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.820.606.500,00	20.850.855,00	1.841.457.355,00	172.869.220,43	1.192.345.757,34	249.785.602,93	1.093.938.678,00	60,09	726.667.822,00

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/GC, 24/09/2014.

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387

Alberto Jorge Mendes Borges
Secretário de Fazenda